

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
W miejscu	16 zł. w. a.	8 zł. w. a.	4 zł. w. a.	1 zł. 35 ct.
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	20 „ „ „	10 „ „ „	5 „ „ „	1 „ 70 „
W Państwie Niemieckim	24 „ „ „	12 „ „ „	6 „ „ „	2 „ „ „
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów	28 „ „ „	14 „ „ „	7 „ „ „	2 „ 35 „

Pełniący numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.; — w Lwowie w Biurze dzienników A. Olczakowskiego ul. Kilnickiego 2, Płoni, ul. Karola Ludwika 9, do nabywa po 8 ct. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Lisy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawca do Administracji i Nowej Reformy w Krakowie. — Lisy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Lisy niestanowionych nie przyjmują się. Rekopisy nadsyłanych redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Józefa Nr. 12. Telefonski 41.

# NOWA REFORMA

Przenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy — Magazyni wódek F. A. Grigasa i Główna trafik w Rybniu.—Biuro (ig. Harz) Plac Maryski, 9. — Handle E. Świdrowski i S. W. Niemiejskiego w Sukienniczym, J. Bąsra przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa Rynek 1. 10. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biuro dzienników: We Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnobrzegu — W Przemyslu — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu p. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Moase (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dubs, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publication A. Lorette, directeur Rue Gaumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobno pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 30 ct. od wiersza. — Zakładnikiem do Nowej Reformy (prospekta, cyrularkie ogłoszenia itp.) przyjmuje się za odepłatą 1 zł. od 100 egzemplarzy zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy miejscowych prenumerat należyścic uprasza się naprzód nadać adres pocztowy.

## Wezwanie do własnej obrony.

W odpowiedzi na sobotni nasz artykuł wstępny w sprawie „Towarzystwa ku szerzeniu niemieczyzny” pod zaborem pruskim, otrzymujemy od jednego z przyjaciół naszego piśmi nadzwyczaj trafne uwagi i spostrzeżenia, z którymi najzupełniej się solidaryzujemy. Oto w dostojnym tłumieniu przesłany nam artykuł: „Głoszonego wyjątku statutuś świeżo zawianego „Towarzystwa ku szerzeniu niemieczyzny w prowincjach polskich”, a mianowicie §. 1 określającego dokładnie cele tego Towarzystwa jest widocznem, iż naród niemiecki skłtem tym mobilizuje nową armię ochotników, która w imię od wieków niezmiennego „Pravou nach Osten” ma wypierć nas z kresów zachodnich dla... etnograficznych i języcznych interesów. Jak niedgdy zakon krzyżowy pod pokrywką szrenia chęrczajństwa walką orężną wydzierał nam ziemie pomorskie, w celu opanowania ujścia rzek zachodnich naturalnych dróg komunikacyjnych i zmuszał do niefortunnego szukania inoyn do południowym wschodzie; tak dzis nowy zakon niemiecki w postępowej formie Towarzystwa występuje do walki, w celu ostającego zrealizowania poprzednio uzyskanych korzyści. Walka nie będzie orężną, gdyż od wielu lat granica polityczna odcięła nam tę pożądaną przez naszych sąsiadów zachodnich część kraju. Walka ma być społeczną i ekonomiczną. Tem lepiej dla nas, gdyż na tem polu możemy się bronić obecnie środkami legalnymi, równie skutecznie jak niedgdy nasi przodkowie często skutecznie stawili czoło zakonowi krzyżackiemu, ilekroć nie było bezpośrednio zagrożone ziemie, ale cały kraj stawał do walki. Bezpośrednia obrona należy do braci naszych w Poznańskiem i ci od wieków do walki podobnych zachartowani podjęli też raczoną im rekawieć i, jak słusznie spodziewamy się, podjętej walki nie opuszcza. Ale czyż my, geograficznie i politycznie korzystniej od nich położeni, mamy dla tego obojętnie tej walce się przypatrywać? Czy im w niczem pomóc nie możemy? Możemy i powinniśmy. Cel nowego zakonu niemieckiego dąży głównie do skupienia, pomnożenia i ekonomicznego wzmocnienia niemieckiej ludności na razie w Poznańskiem następnie w Prusach zachodnich i na Górnym Śląsku. Ale gdy cel ten będzie osiągnięty, którzyś śmiał przypuszczać, aby naród niemiecki w postępie swym miał się zatrzymać na tej granicy i nie pójść dalej? Czy my nie mamy już dzis placówek niemieczyzny w Galicyi? Czy ich nie ma w osadach i miastach fabrycznych w Królestwie Polskim? Do tego celu ma prowadzić głównie sprowadzanie Niemców dla nabywania własności wiejskiej i miejskiej, jako też niemieckich rzemieślników, przemysłowców, kupców, lekarzy, adwokatów, urzędników fabrycznych i robotników. Dalej, wzmocnienie niemieckiego stanu średniego nastąpi przez zapewnienie klienteli i udzielenie kredytu w razie potrzeby. Spójrzmy w około siebie, czy my dzis w wielu rzadach dobrowolnie nie pomagamy w tem, co nasi niestanowieni sąsiedzi uważają za niezbędne do pousienię a granicy etnograficznej na wschód? Jesteśmy jeszcze dotąd krajem przeważnie rolniczym, wyroby przemysłowe sprowadzamy wogóle z zagranicy kraju

i to w znacznej części z Niemiec, lub z niemieckich fabryk w Austrii. Jesteśmy więc w znacznej części ta klientelą, której przemysł i handel niemiecki potrzebuje. Tutaj otwiera się dla nas dogodny pole do działania. Popierajmy nasz, choć słaby przemysł, ale stopniowo rozwijający się przemysł aby mógł zaspokoić nasze potrzeby, a dopóki to nie nastąpi, rzeczy konieczne sprowadzajmy z innych źródeł, a nie wspierajmy grozom naszym narodowi, który nas konsekwentnie z granic kraju wypiera i z butą do walki ekonomicznej wyzywa. Wprawdzie w ogłoszonej liście członków antypolskiego Towarzystwa nie spotykamy nazwisk kupców i fabrykantów, lecz kż z was natępi, że są oni na tem polu cichymi współnikami? Nie mieszają się do otwartej walki, aby nie stracić korzyści, jakie ze stosunków z nami mają i nadal utrzymać. Ci, którzy dzis na mające się zdobyć terytorja, aby się w nich potem równie spokojnie rozgościć, jak się to już stało w ziemiach dawniej do Niemiec przyłączonych na Śląsku i Pomorzu. Więpie kiedy ogłoszono otwarcie, że nowo zawiązane Towarzystwo ma się starać wszelkimi możliwymi środkami o szerzenie niemieczyzny w prowincjach polskich, powinniśmy, my wszyscy Polacy, wspomagać się w obronie przeciw Niemcom wogóle. A więpie konsekwentnie nie kupujmy wyrobów fabryk niemieckich z Prus, maszyn, narzędzi, przetworów chemicznych, tkackich, garbarskich i t. p. Nie sprowadzajmy pruskiej żelaznicy, cementu, ale starajmy się je zastąpić krajowem lub skądinąd sprowadzanem. Nie sprowadzajmy z Prus niemieckich urzędników, inżynierów, rzemieślników, robotników i t. d. i nie popierajmy tych, którzy w celu zakupu własności ziemskiej i miejskiej, albo w celu prowadzenia interesów przemysłowych do nas przychodzą. W stosunkach niezbędnych z Niemcami żądajmy korespondencji polskiej i agentów Polaków lub mowąichycho po polsku. Od Niemców dawniej u nas osiadłych żądajmy, aby zatrudniali Polaków urzędników i robotników, i administracyę swych interesów prowadzili po polsku. Od żydów naszych żądajmy stanowczo usunięcia języka niemieckiego jako owarzyńskiego, nie mówimy nie korespondujemy z nimi inaczej jak po polsku. Nie kupujmy bez konieczności ksiązek i pism niemieckich, ale starajmy się o dobre tłumaczenia rzeczy potrzebnych. Nie wyjeżdżajmy do niemieckich zakładów kapielowych, mając swoje. Do prasy naszej należy obowiązek wyszukiwania i wskazywania w każdym poszczególnym wypadku tych firm i produktów oraz możliwych sposobów postępowania, jakie przy wykonaniu tego programu okazały się odpowiedniami. Rozważmy w końcu, czy wobec zmiany kursu w Berlinie i nowych zapędów germanizacyjnych nie spada i na postów naszych w Wiedniu obowiązek stosownej zmiany w ich polityce. Pamiętajmy, że wszyscy Niemcy, autorzy czy prasy, poczuwają się zawsze do solidarności plemiennej w sprawach społecznych i w bardzo wielu sprawach politycznych. Tej solidarności przeciwstawmy naszą solidarnosć narodową. Taka pomoc, udzielona braciom naszym w Poznańskiem w tej pokojowej a jednak bardzo doniosłej walce ekonomicznej i społecznej, znajdzie z pewnością naśladowców w Królestwie a praw-

podobnie i u tych ludów pobratymczych które mniej lub więcej są zagrożone stałą dąźnością rozszerzania granic Germanii. Taką obronę uczuliby Niemcy dotkliwie; jest to więc droga, która może nam w krótkim czasie zapewnić zwycięstwo, lub zmusić przeciwników do zaprzestania walki. Korespondencya „Nowej Reformy”. Praga, 19 stycznia. Jużem nadmieniał w jednej ze swych korespondencyi o gimnazjum żeńskiem, istniejącem w Pradze, a wzmianka ta została przedrukowana (na się rozumieć bez podania źródła) prawie we wszystkich dziennikach galicyjskich tak polskich jak ruskich, co wskazuje na ogólne zainteresowanie się społeczeństwa w Galicyi sprawą wyższego wykształcenia kobiet. Jedną jeszcze jednak okoliczność spowodowała mnie do zajęcia się sprawą gimnazjum żeńskiego w Pradze. Oto w sprawozdaniu galicyjskiej Rady szkolnej krajowej, przedłożonem Sejmowi, znajdujemy następujący ustep: „Jedynie istniejące w państwie austriackiem gimnazjum żeńskie w Wiedniu założone przez stowarzyszenie prywatne „Verein fur erweiterte Frauenbildung”, jest instytucją bardzo niedawną, liczącą dopiero 3 klasy; nie mogło więc dostarczyć żadnych doświadczeń co do stosowności planu naukowego, czasu przeznaczanego na studia ani co do wyników.” Fakt, że Rada szkolna krajowa, której zadaniem było zbadać sumiennie wszystkie dane pro i contra w sprawie założenia gimnazjum żeńskiego, nie wie o gimnazjum praktycznym, którego elewki już w roku bieżącym zdają maturę i wstępują na uniwersytet, jest wprost zadziwiający. Przecież Praga nie za morzem, a Czechiy nie są oddzielone od Galicyi chińskim murem. Krótkie dzieje gimnazjum żeńskiego w Pradze przedstawiają się w następujący sposób. Widząc, że rząd ani myśli o założeniu gimnazjum żeńskiego którego potrzeba coraz to bardziej dawała się odczuwać, Czeszki z właściwą sobie energią zabrały się do urzeczywistnienia projektu na drodze prywatnej i w r. 1890 zostało zawiązane stowarzyszenie „Minerwy”. Celem „Minerwy” jest zapewnienie dziewczętom, któreby okazały ku temu zdolności, wyższego wykształcenia, głównie zaś przygotowanie ich do studiów uniwersyteckich. Członkami stowarzyszenia mogą być mężczyźni, kobiety i korporacje. Członkowie zwykają opłacać rocznie 2 złr., członkowie zaś założyciele 50 złr. Stowarzyszenie to, z wielką sympatją przyjęte przez społeczeństwo czeskie, wkrótce zdolało skupić tylu członków i zgromadzić tyle kapitału, że już w tym samym roku mogło utworzyć pierwszą klasę gimnazjalną, odpowiadającą piątej klasie gimnazjum żeńskiego. Obecne gimnazjum „Minerwy” jest zorganizowane w ten sposób, że dziewczęta w ciągu 2 lat pościągają się nauce przygotowawczej, dopełniają wiadomości, otrzymane w szkołach miejskich lub wyższych żeńskich, wiadomościami pierwszych czterech klas gimnazjum klasycznych, głównie przyswajając sobie znajomość języka łacińskiego i greckiego. Cztery zaś wyższe klasy w gimnazjum „Minerwy” w zupełności odpowiadają pod względem planu naukowego V, VI, VII i VIII klasom gimnazjum żeńskich. Gimnazjum „Minerwy” prowadzone z wielką

starannością przez profesora F. Prusika, rozwija się znakomicie tak że obecnie zyskało powszechnie uznanie i nawet najbardziej zatwardziali przeciwnicy wyższego wykształcenia kobiet zostali rozbrojeni. Obecnie, kiedy 23 uczennice ma otrzymać świadectwo dojrzałości, na porządku dziennym zjawia się znowu kwestya doposażenia kobiet do studiów uniwersyteckich. Czesi postanowili poruszyć wszystkie sprężyny, ażeby dopięć swego celu i umożliwić kobietom słuchanie wykładów na uniwersytecie czeskim. Gdyby jednak starania te nie doprowadziły do skutku, w takim razie stowarzyszenie „Minerwa” ma plan wysłania swych elewów na którykolwiek z uniwersytetów zagranicznych w nadziei, że społeczeństwo czeskie nie odmówi swej pomocy. W taki sposób dąży do celu Czeszki, Niemki w Wiedniu idą za przykładem Czeszek. Chorwacki (które również posiadają w Zagrzebiu gimnazjum a o czym nasza Rada szkolna nie wie) nie odpierają Czeszkom i Niemkom. Tylko Polki w Wiedniu dotąd nie mają nadziei zwrotu w tym kierunku, ponieważ Rada szkolna powiada: „Dopóki nie jest uregulowana sprawa przyposażenia kobiet do studiów uniwersyteckich... trudno popierać zakładanie szkół, któreby budziły w młodych kobietach aspiracyę naukową, a jednak nie dawały im sposobności rzeczywiście przygotowania się do zawodu uczonych.” Senat zaś uniwersytecki twierdzi, że nie podobna doposażać kobiet do słuchania wykładów uniwersyteckich, dopóki nie będą miały dostatecznego przygotowania. Prawdziwe koło zaczerpnięte! Czyżby nie czas było pomyśleć i w Galicyi o założeniu czegoś w rodzaju stowarzyszenia „Minerwy”, nie odkładając sprawy ad calendas graecas? Czegoż mamy jeszcze czekać? Wszak już wyprzedziły nas na tem polu Czeszki, Niemki, Chorwacki, Rosyanki i Bułgarki. Doczekamy się jeszcze, że Turcyżki wyprzedzą nas w dąźnościach cywilizacyjnych. Paryż, 19 stycznia. Wychodzące tu Wolne Polskie Słowo zamieszcza sensacyjnie interview z Hurką. Niejaki Osiecki, współpracownik i korespondent dzienników francuskich, przedstawiał się Hurce w Nicei pod obcym nazwiskiem, ażeby mógł mówić z nim swobodnie o Polakach. Rozmowa, którą przytacza pod datą 3 stycznia, jest w wysokim stopniu charakterystyczna ze względu na ówczesne usposobienie Hurki kiedy po suchej odprawie ze strony cara, nie otrzymał jeszcze ostatniego rekskryptu pełnego łaski monarchy. Ta sama gorycz i rozdrażnienie, które zauważyliśmy w przemówieniach Hurki przed wyjazdem z Warszawy, przebiega także w tej rozmowie. Przytaczam ją według korespondencyi Wolnego Słowa opuszczając tylko zbyt drastyczne następę. Korespondent: Jego ekscelencya porzucił stanowisko wielkiego powołania, a wraz z niem sprawę wynarodowienia Polaków. Hurko: Porzuciłem, bo 12 lat moich usiłowań w tym trudnym zawodzie żadnego nie odniosło skutku. Ja zdrowie straciłem, a Polacy, jak byli, tak są i będą Polakami i katolikami. K. Aby naród jak wynarodowić, zda się innych należało użyć środków, niż te, jakich W. E. używał. H. Wszystkie moje usiłowania były daremne, bo Polacy za wiele mają protektorów za granicą. Rosyi. Pierwszym jest papież w Rzymie, któremu każdy niemal car ulega a jak jezuita zgubił Polskę, tak zachowienstwo katolickie w Polsce stoi na przeszkodzie do ruszenia Polaków. Po-

wtóre, Polacy w Galicyi są pieszczeni przez cesarza Franciszka Józefa. Doznają swobód, jakich za byłej Rzplitej nie doznawali — a stamąd mnie zaraza na Polaków pod rosyjskiem panowaniem zostających. Następnie — choć cesarz Wilhelm jest wrogi Polakom — lecz konstytucya ich broni od ucisku i germanizacyi; tym sposobem cała granica Polski od njsia Niemca aż do Nowosiedlicy na Bukowinie, jest otoczona żywołem na wskroś polskimi, któryż poiar narodowości polskiej szerzy aż do Litwy, gdzie Orłowski gwałtownie ode mnie postępoweś, a nie wie wskórał. A teraz rzucił okiem na emigracyę polską, która swoją intręgą nietyko Bismarka, ale i mnie z posad wysadziła. K. A car Mikołaj? H. To młody szafawita, będzie Polakom folgował, a co ja dla prawosławia zdziałam, to on popsuje i gotów moje pomnikowe dzieło — cerkiew prawosławian w Warszawie — zaprzępać, a to tembardziej, że po moim odjeździe z Warszawy więkza część funduszy zebranych została rozkradzioną. K. A następca W. Ekse. hr. Szawałow? H. Szawałow nie nród do tego dżela, jakie ja miałem przeprowadzić, bo to jest sworak polityk; on nie użyje środków energicznych, a tylko całą surowością militarną można rządzić w Polsce; ja potrafiłem w rygrote utrzymać Polaków, a gdy on im pofolguje, to kto wie, czy się nie powróży rok 1863. K. Czyż to być może? H. Pan nie znaś Polaków, jak ja ich znam; to naród lekkomyślny, porywczy, a nie wytrwały, i mimo że wiezą o tem, że z Rosyą walka jest chimera, oni gotowi rzucić się w ogień, mimo przekonania, że w tym ogniu wszyscy zgina. K. To bohaterski naród! H. Gdyby nie z Rosyą, toby się byli niepodległości swej dobili, ale pod panowaniem Rosyi powinni, jeśli chcą zachować swoją narodowość, stać się jej częścią nierozdzielną; pracować nad polepszeniem bytu materyalnego, — a z czasem, jak to było w początku panowania Aleksandra II uzyskać autonomię, a może i namiestnika — rodaka. Taki jest główny zawyś tego interview, które może czytelników zainteresować. Nie mogę zresztą ręczyć za autentyzność samej rozmowy, którą podaje jedynie na odpowiedzialność przytoczonego źródła. B. Z. Sprawy sejmowe. Lwów, 21 stycznia. Komisya szkolna wypracowała już sprawozdanie z przedłożenia rządowego o zakładaniu i urządzaniu szkół ludowych. (Sprawozdanie pos. St. Badieni.) Wobec tego, że sprawozdanie to będzie przedmiotem obrad Izby sejmowej na jutrzejszem posiedzeniu, podaję z niego następujące szczegóły: Przedłożony przez rząd projekt ustawy łączy w jedną całość przepisy zawarte dotąd w tytule I i III ust. z dnia 2 maja 1873 i w ustawie z dnia 2 lutego 1885. Zdanie komisyi szkolnej najważniejszem postanowieniem projektu nowej ustawy jest organizacya szkół wydziałowych żeńskich i żeńskich. Szkoły te mają dostarczyć szkołom fachowym, zawodowemu praktycznemu i seminarjom nauczycielskim młodzieży należącej do przyrządzonej. Komisya szkolna uznaje, że szkoły te dzis, gdy z je-

**MOGIŁA.**  
LISTY I NOTATKI  
MAURycego ZYCHA.  
12 (Ciąg dalszy).  
Powiedziawszy takie słowo, patryarcho podniósł do ust kieliszek, przechrzył go i wypił wino w sposób zupełnie zwyczajny, jakby spełnił tak niewielki toast najwyczajniejszemu, niedystylowanemu gorzałkowi. Wszystkie zgromadzeni poszli za jego przykładem. Co za miny, co za miny! Jedni uśmiechali się dobrudycznie i łagodnie, inni przypominali osoby, którym ktoś niezgręcznie wycina nagniotki, inni marszczyli czoła, jak ludzie kombinujący, jeszcze inni, a do tych i ja należałem zapewne wytrzeszczyli oczy na podobieństwo ludzi uchwyconych mocno za kark i wyrzucanych za drzwi bez żadnego z ich strony przewinienia. Napisałem, że powstał i opróżnili puchary — wszyscy. Popelnilem małe kłamtwo, bo nie powstał i nie pił jeden tylko czeladnik — Wilkin. No — ale ten mizerny czeladnik w daleko znaczniejszej mierze należy już do gatunku towaru, jaki ty rozpruwasz skalpelem, niż do gatunku ludzi, których wino jeszcze do czegośkolwiek „zapalać, budzić i zagrzewać” może. Tak się to przedstawiało na pierwszy rzut oka, a patrzajże, co ten ktoś ot upek zająstował! Oto, — kiedy już wszyscy usiedli i kiedy nastała chwila mojej głupiej i niezmiernie długiej ciszy, — ujął swój pełny kieliszek dwoma palcami za podstawkę podniósł go na wysokość oczu i, wpatrując się w plyn pod światło, powiedział z powagą wyraźnie i dobitnie jedno tylko słowo:

— „Skatina!”  
Dla czego on wygłosił taki wyraz, czy to była metafora, czy podmiot jakiejś oderwanej sentencji, do którego orzeczenie miał zamiar dobrać nieco później, czy może miał kogoś na myśli i jeżeli miał, to kogo mianowicie, — tego naturalnie wiedzieć nie mogę. Po upływie kilku sekund, nie ruszając się z miejsca, Wilkin z rozmachem cisnął kieliszek daleko, w kątek pokoju. Cienkie szkło ze srebrnym brzękiem rozbiło się o gżems pieca i rozprysło na tysiąc drobniutkich okruszyn. Oczy wszystkich obecnych machinalnie zwróciły się w kierunku pieca. Po gładkich i białych taflach kaflowych spływała wąsła smużka wina, podobna do łzy. Zapanowała cisza tak wielka, że mogłem słyszeć wyraźnie gwałtowne bicie serca pana Zapaskiewicza. Wilkin tymczasem signał po skibkę tortu i począł wygrzyzać lukrowane migdały, nie zdradzając żadnego innego uczucia, oprócz oznak brutalnego apetytu specjalnie do migdałów, apetytu zadziwiającego doprawdy w czoł wieku tak niesłychanie podobnym do zielonego trupa. Byłem pewny, że całe zgromadzenie lada chwila porwie się na nogi, wydrze doktorowi nadgrzyziony kawałek tortu, zmusi do wypłucia migdałów i zbiję go na kwaśne jabłko. Tymczasem nikt nie zdradzał zamiaru nietylko opuszczenia swego miejsca, ale nawet podnoszenia powiek. Nareszcie powstał pan Klucki. Brrr! Skostniałem. Pan Klucki był bladej, jak chusta. Oparł z mocą na stole obiedwie pićście, podniósł brwi tak wysoko, że dosięgały prawie tego miejsca, gdzie zaczyna się czuprynka u ludzi o niskim czole, długo, jak można było wnosić, sądząc z pozorów, zbierał, wazył i szeregował

myśli, a koniec końców wyrzekł głosem złamanym:  
— Może szanowni państwo zechcą przejść do sali i rozpocząć tańce...  
Przełożywszy zdanie powyższe na język polski, podał ramię pani naczelnikowej. Znowu powstał rumor odsuwanych krzesel, zmieszany gwar podziękowań, dały się znowu słyszeć śmiechy damskie i wesole, pieprzne, może nawet colowiek zanadto przeimbierowane męskie dźwięcy. Barwny tłum przesunął się do sali tańców, orkiestra zagrała siarczystego mazura i wtedy dopiero zaczął się bal rzeczywisty. Załedwie ukazałem się w sali, przybiegł do mnie Rogowicz z prośbą, abym przetłuścił mazura z jego narzeczona on bowiem ma do załatwienia rozmaite sprawy wice-gospodarskie. Skłoniłem się przed piękną panną i wyłuszczyłem jej powody, dzięki którym skazana jest na moje towarzysztwo. Ewoe Bacche! jak ona się wtedy uśmiechnęła... Staaliśmy do mazura. Uławszy rękę panny Maryi, zrozumiałem dokładnie znaczenie słów Rogowicza: — wiesz, ja tak się w niej zkochałem, że jakby ona, czego Boże broń... i t. d. Jest to nie kobieta, nie panna, ale literalnie maszyna (elektryczna Bunzena, notabene, maszyna, której przewodnikami namiętnie i słodko śiskają się za ręce. Byłem pewny, że nad jej ramionami unosi się iskierki elektryczne i aby to szczególne zjawisko dokładniej obejrzać, pochylimy w pierwszym zawrocie mazura nieznanca głowę. Chociaż prawie dotknąłem ustami szyi, nie dostrzegłem żadnych iskiek. Złudzenie i nie więcej! Na tej boskiej szyi jest tylko szary mech, niecięższy, niż jedwab, a wiący się jak wełna. Narzeczona pana Rogowicza nie zwróciła, zdawało mi się, wcale uwagi na ten epizod mazuru. Dopiero w następnej figurze, gdy byliśmy przez

kilka chwil odosobnieni w kącie pokoju, powiedziała, spuszcżając oczy wstydliwie:  
— Szczęście, że nikt nie zauważył...  
— Czego? czego? panno Maryo!  
— No, no!  
Zapewne wino, wypite przy kolacyi, wybełkotało ze mnie takie paskudne słowa:  
— Kto raz w życiu ma taką chwilę...  
— Czy zechce pan udzielić mi jakichś tam lekcyy? — zapytała, patrząc na mnie z pod rzęs.  
— Pod jakimi warunkiem.  
— A mianowicie?  
— A mianowicie że podczas lekcyy będzie paui zawsze miała na sobie tę suknię.  
— Dlaczegoż tę konieczność?  
— Ach, pani! To tak łatwo zrozumieć, a tak trudno wyrazić nie narzeczona mową...  
Pociągnął nas ogólny mazurek. Gdyśmy się znowu zatrzymali, rzekła szeptem zupełnie poufatym:  
— Mam do powiedzenia panu c s ciskawego, ale nie tutaj... Po mazurze będzie walc. Niech pan przetańczy z kimkolwiek, a później niech pan pójdzie ostrożnie przez pokój, gdzie grają w karty, niech pan przejście przez następny gabinet ojca i otworzy drzwi. Tam jest korytarzyk, w którym leżą futra pań.  
Pomyśli tylko, medyku! Karty, gabinet, futra i w dodatku korytarzyk! Czujęm, że dzieje się ze mną coś niedorzecznego, ale aui myślałem stawać oporu bielowi wypadków. Mazur się skończył i po chwiliowej przerwie zagrano walc. Przypomniałem sobie pannę Jadwigę i spostrzegłem ją, siedzącą obok jakiejś otyłej damy. Zama-zyciem ruszyłem w tamą stronę, skłoniłem się może odrobinkę za nisko i poprosiłem smut-

na panięku do walca. Podniosła się i obieglęśmy sałę dwa, czy trzy razy.  
Zaledwie ją posadziłem na krzesło, Izmailów, który oddawała stał we drzwiach, jakby na straż i przyglądał się nam z daleka, zbliżył się do mnie i, położywszy mi rękę na ramieniu, rzekł głośno.  
— Meści panie ochotniku! Co ty tu robisz na balu?  
— Tańczę... — odrzekłem.  
— Ja nie zgadzam się na to, abyś był na balu razem ze mną. Marsz do koszar!  
Wspomniałem mu o pozwoleniu Czeremisowa i pułkownika, ale nawet słuchać nie chciał.  
— Marsz! — powtórzył roziągając samogłoskę tak nieskończenie, jakby w owej chwili dowodził całą rotą.  
Skłoniłem mu się i wyszedłem. Całą tę scenę słyszał, pospółu z innemi osobami, Rogowicz. Pobiegł natychmiast do pana Kluckiego, a ten wniósł rekurs do pułkownika. Pizipos wysłuchał uważnie całej sprawy i, nie przerywając gry, bąknął jakiś wyraz, którego nie dosłyszałem. Miny gospodarzy były rzadkie i dosyć śmieszne... Pożegnawszy ich najprzejmiej, wykonałem z udaną fantazyą forsowny marsz do przedpokoju. Wychodząc na ganek, usłyszałem za sobą kaszel i śmiech Wilkina.  
— Dobranoc kochanemu panu... — mówił drwiącym tonem. — Spokojnej nocy! Uważaj pan na mostek przed koszarami. Jeden z dyłów jest zgnyły i może się pod panem załamać. Uwążaj dobrze, kochany panie...  
Posłałem mu porium wejrzenia i wyszedłem, trzasnawszy drzwiami.  
Tak się zakończył pierwszy mój występ w salonaeh miasta Wieprzowdy.



**Przesilenie we Francji.**

Wczorajsze telegramy podały już w całości prawie listę domniemanego ministerstwa Bourgeois'a. Z dzisiejszych, największych wiadomości okazuje się, że rokowania Bourgeois'a z Cavaignac'm i Poincaré'm nie doprowadziły do pożądanego rezultatu, skutkiem czego misja p. Bourgeois'a łatwo doznać może niepowodzenia. Trudności powstały nie tylko ze strony projektowanych członków przyszłego gabinetu, ale nie mniej także ze strony pewnych żywiołów stronnictwa radykalnego. Niektóre organa radykalne powitały bardzo niechętnie zamiar powierzenia tekni ministerstwa Cavaignac'owi i Poincaré'emu w ministerstwie p. Bourgeois'a i zapowiedziały, że będą zwalczały w ten sposób utworzony gabinet koncentracyjny. Oczywiście Bourgeois nie chce narażać się swemu stronnictwu i woli raczej rzec się misji utworzenia nowego gabinetu, niż stanąć na czele ministerstwa, które nie miałyby poparcia partii radykalnej. To też wczoraj już kazały w Paryżu pogłoski, że misja p. Bourgeois'a nie powiedzie się i że na audyencyi u prezidenta republiki, zapowiedzianej na wczoraj wieczór, p. Bourgeois zrzeknie się powierzonej mu misji utworzenia nowego gabinetu.

Niektóre dzienniki konserwatywne nadmienają z tego powodu złośliwie, że Felks Faure, sam bardzo umiarkowany republikanin z umysłu uważał na szefa nowego gabinetu radykałów Bourgeois'a, aby okazać niemożliwość rządów radykalnych i tem swobodnie powrócić następnie do ministerstwa umiarkowanego. Zdaje się jednakże, iż zarzut ten jest niesłuszny, gdyż ze wszystkiego, co wiemy dotychczas o nowym prezydencie republiki, zdaje się wynikać, że chce on być na seryo prezydentem w znaczeniu konstytucyjnym i ma zamiar szanować wolę większości parlamentu i opinii kraju całego.

Zwrócono powszechną uwagę na artykuł Milleranda zamieszczony w *Petit Republicque*, w którym przywódcy socjalistów zapowiadają, iż partya socjalistyczna zajmie wyściskującą postawę wobec nowego prezidenta republiki. Organa radykalne z zadowoleniem przyjęły to oświadczenie, oportunistyczne zaś nie ufają temu oświadczeniu i utrzymują, że dotychczasowe zachowanie się socjalistów zadaje kłam temu oświadczeniu, gdyż manifest socjalistyczny wypowiedział w imię nowego prezydenta, a niektórzy socjaliści głośno ubolewają nad tem, że nie zrobili zamachu stanu po rezygnacyi Casimir-Périer'a.

W każdym razie w obozie socjalistów objawia się niejakie rozdzielenie. Nie wszyscy członkowie grupy socjalistycznej podziеляją zapatrywania skrajnych przedstawicieli stronnictwa i nie wszyscy aprobują gwałtowny ton wydanego manifestu socjalistycznego. Dwaj socjaliści, mianowicie Basly i Defontaine wystąpili już z tego powodu ze stronnictwa, ażeby nie być z nimi złączeni. W tym celu obiecały one, że podpisają się na manifest, a nie będą z nimi związane. W tym celu obiecały one, że podpisają się na manifest, a nie będą z nimi związane. W tym celu obiecały one, że podpisają się na manifest, a nie będą z nimi związane.

Niektórzy socjaliści, mianowicie Basly i Defontaine wystąpili już z tego powodu ze stronnictwa, ażeby nie być z nimi złączeni. W tym celu obiecały one, że podpisają się na manifest, a nie będą z nimi związane. W tym celu obiecały one, że podpisają się na manifest, a nie będą z nimi związane. W tym celu obiecały one, że podpisają się na manifest, a nie będą z nimi związane.

**A zatem prawda!**

Zapytywaliśmy przed paru dniami, czy prawda jest, o czym doniosła *Gazeta Narodowa*, jakoby pewien „miarodajny dostojnik“ galicyjski zgłaszającym się do studentów z Warszawy, który skompromitowany w demonstracyi na cześć Kilińskiego, uchodził stamtąd, i prosił o przyjęcie do jednego z wyższych naszych zakładów naukowych. — miał stawić trudności w uwzględnieniu jego prośby i powiedzieć: „my tu takich nie potrzebujemy“. Czas znalazł się w możliwości dania wyświadczenia na nasze natarczywe pytanie i najwłaściwiej poinformowany, z kompetentnej strony — w następujący sposób rzeź przedstawia: „Prawda, że młody człowiek z Królestwa przyszedł na audyencyę do wysokiego dygnitarza i prosił o przyjęcie do akademii technicznej we Lwowie. Utrzymał odpowiedź, że przyjęty być może, jeżeli zbadał jego dokumenty i wykazał, że ma potrzebne do tego warunki. Zakłady naukowe nie są obowiązane i podług przepisów nie mogą przyjmować każdego. Kto się do przyjęcia zgłosił; muszę wiedzieć, kogo przyjmują. Czy te przepisy są słuszne, czy nie, w to nam nie wchodzi — ale przestrzegane być muszą. My tu potrzebujemy takich studentów, co się uczą, nie takich, co demonstrują i politykują. Zrób pan podanie do rektora, a jeżeli papiery pokażą, że przyjęty być możesz, to bądźziesz“.

Wskazuje się więc, że w gruncie rzeczy pierwotna wersja słów galicyjskiego dygnitarza nie miała się z prawdą. Przyznajemy się, że wolelibyśmy, aby wiadomości *Gazety Narodowej* z kategorycznem spokojem się była zaprzeczyła. Jakkolwiek bowiem mamy tutaj do czynienia z dygnitarzem tak wysoko „położonym“, że narodowe względy dosięgnąć go nie mogą, przecież i dla nas i dla niego korzystniejszym byłoby, żebymy nawet na gruncie galicyjskich interesów spotykać się nie potrzebowali.

Gdyby „wysoki dygnitarz“ jakiś n. p. w Moskwie, Petersburgu, lub Kazaniu w ten sposób odezwał się do Polaka, przed którym zamknęły się, że względów politycznych, podwójnie „prosił go o przyjęcie do jednej z miejscowych szkół wyższych“ — to odpowiedź taka, w tej formie i treści, jak ją *Czas* przytacza, byłaby tak właściwą, że lepiej się mogłyby chyba wymyślić taki „dygnitarz“. Nawet obawiamy się, czy ci panowie w rosyjskich miastach uniwersyteckich nie skorzystał z wyświadczenia *Czasu* i nie użyją go za „formularz“ na odpowiedzi dla „wynagańców“ z uniwersytetu warszawskiego.

Ale u nas, w Galicyi, dygnitarz, choćby i jak „wysoki“, najpierw ubliżył logice, w ten sposób motywując swoje stanowisko w kwestyi przyjęcia lub nieprzyjęcia jakiegoś młodzieńca do akademii technicznej. Jeżeli bowiem rzeź w imię jedynie od „zbadania dokumentów“ zależało jego przyjęcie, to wszelkie dalsze motywowanie i uprzedzanie wyniku tego zbadania dokumentów było, — co najmniej sztywne. Powtór-

nie pozwolimy sobie stwierdzić, że interpretacja ustaw szkolnych była w tym wypadku obliczona chyba na umysł niemiowłęcia, lecz nie na umysł kandydata do politechniki. Któży bowiem chciał zaprzeczać temu, że „zakłady naukowe nie są obowiązane i nie mogą przyjmować każdego, kto się do przyjęcia zgłosił“. I że „muszę wiedzieć, kogo przyjmować?“ Przecież ów student musiał wykazać się jakimś dokumentem, kim jest i na jakiej podstawie żąda przyjęcia, a politechnika przyjmując go w poczet uczniów, nie stwierdziłaby przez to wcale, że przyjmując „każdego, kto się zgłasza“. Nawet ów dygnitarz nie wykluczał tej możliwości, gdy polecił patentowni wnieść podanie do rektora politechniki, czytając od jego „papierów“ zależnie przyjęcie, lub nieprzyjęcie go do tej szkoły.

Pozwolimy sobie więc na skromniutkie zapytanie: w jakim logicznym związku pozostaje z powyższem założeniem, wniosek wpleciony *intra parentem*: „my tu potrzebujemy takich studentów, co się uczą, a nie takich, co demonstrują i politykują“. Wysokiemu dygnitarzowi galicyjskiemu mogło nie podobać się, w myśl ustaw zasadniczych państwa, politykujący studenci w mierze nie większej i nie mniejszej, jak i tym studentom, może podobać się lub nie podobać wysoki dygnitarz mieszający politykę do niepolitycznego swojego stanowiska. Wolno upodobania takie mieć osobom na stronom i chować je w głębi duszy; atoli inna rzecz, gdy się je upodobania lub wstręty objawia publicznie lub urzędowo. Wtedy podlega się krytyce opinii publicznej i władz rządowych. I jak młodzieży, gdyby o wysokim dygnitarzu umiemy zdanie publicznie wypowiedzieć, czytałyby się niechętnie jej przełożona władza, jakim prawem objawia osobiste poglądy na sprawę nie leżącą w jej zakresie? — tak i owego dygnitarza spotkaćby powinno teraz pytanie: kto go upoważnił do uprzedzenia opinii rektora politechniki lwowskiej i do objawiania osobistych poglądów w takiej formie i treści jak gdyby one były podzielane przez reprezentacje wszystkich wyższych zakładów naukowych w naszym kraju?

Sądzimy, że reprezentacje te nie mogłyby się absolutnie zgodzić na powyższą enuncyacyę wysokiego dygnitarza najpierw dlatego, że co do przyjmowania lub nieprzyjmowania uczniów do ich zakładów nie ma prawa rozstrzygać żaden choćby najwyższy dygnitarz galicyjski — a powtóre ze względów czysto logicznych. Skoro bowiem ktoś zgłasza się o przyjęcie do szkoły, to prawdopodobnie po to, aby się uczyć nie zaś aby jedynie politykować. A jeśli on po przyjęciu do zakładu wykraçać będzie przeciwko przepisom szkolnym, to nie łatwiejszego, jak z tych przepisów wysnuć dla niego konskwencyę. Ale „demonstrować“ na cześć Kilińskiego, Kościuszki i wszystkich bohaterów narodowych wolno u nas każdemu studentowi wyższego zakładu, gdy tylko spełni przedtem prawem przewidziane formalności.

Rozróżniamy jednym słowem, w tekście przemówienia owego „wysokiego dygnitarza“, podanym przez *Czas*, dwie kwestye, jedynie na niekorzyść tego pana dające się rozwiązać. Najpierw przekroczył on swoją kompetencyę, mieszając się do czysto wewnętrznych spraw politechniki lwowskiej, które w ostatniej instancyi jedynie decyzji ministerstwa podlegają, — i wygłaszając opinię imieniem wyższych szkół państwowych, które wyłącznie w Wiedniu znaleźć mogą uprawnioną swoją zwierzchność, wobec oś. prywatnych. — Powtóre, wykroczył ten pan przeciw logice, wysnuwając fałszywe wnioski; wykroczył przeciw duchowi ustaw szkół wyższych interpretując je w sposób niewłaściwy, — chociaż nie naruszył naszych uczu narodowych, bo te poza jego sferą działania zbyt silną znajdują ochronę.

*Czas* gorzej się naszym twierdzeniem, poprzednio wypowiedzianem, „że bardziej potrzebujemy młodych ludzi z wyższym poglądem, niż takich Polaków z imieniem, nie ducha, jak ów (nieznany) wysoki dygnitarz“.

**Przeгляд polityczny.**

Kraków, 22 stycznia.

Niestająca komisya dla procedury cywilnej podjęła wczoraj na nowo obrady w obecności ministra sprawiedliwości. Radzono nad przepisami wstępными ustawy o postępowaniu egzekucyjnym. Z Pragi dochodzi wiadomość o zamierzonym ustąpieniu marszałka krajowego Czech ks. Jerzego Lobkowitza. Zamiar ma być stanowczy. Jako następcę wymienią prezydenta wspólniej rady kultury krajowej ks. Ferdynanda Lobkowitza i brata ministra sprawiedliwości hr. Wojciecha Schoenborna. Przy końcu wczorajszego posiedzenia Sejm czeskiego wystąpił między innymi p. Vasza ty z dwoma wnioskami: 1) o wprowadzeniu nauki języka rosyjskiego do szkół średnich. 2) o utworzenie najwyższego trybunału dla krajów czeskiej korony. Pierwszy z tych wniosków wywołał w Izbie powszechną wesołość. Trudno też brać na seryo coś podobnego. Prezydentem Sejmu węgierskiego, jak było do przewidzenia, wybrany został były minister sprawiedliwości Dezidery Szilagyi większością 66 głosów. Wszystkie partje opozycyjne, nie wyłączając grupy Szaparyego, głosowały przeciw Szilagyemu, a za Justsem. Wice-prezydentem został wybrany mniej więcej taką samą większością głosów Albert Berzeviczy przeciw Juliszowi Gullerowi. Obejmując prezydium Szilagyi oświadczył, że

w pierwszej linii starać się będzie chronić prawa konstytucyjne i prawa Izby, utrzymywać w niej ład i strzedz parlamentarnej godności i powagi. Powierzona mu władzę wykonywać będzie bezstronnie, aby każdemu zapewnić korzystanie z praw, regulaminem zastrzeżonych. Mowa oddwołała się w końcu do współdziałania i poparcia całej Izby i każdego z deputowanych z osobna.

Ugron wita nowego prezydenta obiecuje mu w imieniu swej partji chętnie poparcie, ale pod warunkiem, że prezydent zapomni, kto go wybrał, a pamiętać będzie o tem, że jest prezydentem całej Izby. Mada ras z. weteran parlamentu, zasiadający w nim bez przerwy od roku 1848, wyraża przeświadczenie, że prezydent godnie spełniać będzie swoje obowiązki.

Nastąpił ciąg dalszy rozprawy nad wygłoszonym onegdaj programem Banffy'ego. Po hr. Bethlenie sasko-siedmiogrodzki poseł Melzl zapytał prezydenta ministrów, czy zna program saskiego stronnictwa ludowego, czy go uznaje i stosownie do tego postępować przy rzeź. Banffy odpowiedział natychmiast, że nie uważa wprawdzie za rzeź właściwą, aby stronnictwa grupowały się na podstawie narodowościowej, przyznaje atoli, że w programie, o którym mowa, nie znajduje nic takiego, co byłoby z narodową węgierską ideą państwową nie dało pogodzić lub było sprzeczne z narodową cecha państwa węgierskiego. W kwestyi narodowościowej rząd tak będzie postępował jak to prezydent w mowie swej programowej zaznaczył.

Po przemówieniach Asbotha, Hermanna i Ugrona, którzy wypowiedzieli walkę rządowi oświadczyli, że w opozycyi wytrwają, odczesano obrady do dnia następnego.

**Z Petersburga.**

Grzeczni w artykule wspomnianym pod tytułem „Witaj“ pisze z powodu przyjazdu hr. Szwałowa do Warszawy, że nie przesadzając bynajmniej znaczenia faktu, przypisywać mu można znaczenie początku nowej epoki dla tego pięknego kraju, w którym tyle poświęcono uczciwej pracy i dzielnych usiłowań, ażeby przytwierdzić go organicznie, nierozdzielalnym związkiem do Rosyi. Wszędzie i zawsze około hr. Szwałowa toczyła się czysta atmosfera, i tu więc żywiły pochlebstwa, chytrności, intrzy i fałszu nie znajdują siebie miejsca tak w samym naczelniku kraju jak w jego otoczeniu. Zniknie więc grunt do nieporozumień i niedomówień w tej świeżej i czystszej atmosferze. Każde uczciwe usiłowanie Polaków wzięcia udziału w rosyjskiem życiu państwowem znajdzie dla siebie poparcie i pomoc. Od samych więc Polaków, którzy do głównego naczelnika kraju rzekli „Witaj“, będzie zależało wyrażanie, z korzyścią dla siebie, szczerości swoich uczu w czynie.

Minister rolnictwa Jermolow otworzył uroczystem przemówieniem Radę rolniczą, przyczem wyjaśnił zakres działania ministerstwa i Rady rolniczej i zaznaczył że udział gospodarzy rolnych ze wszystkich części państwa, oraz specyjalistów w różnych gałęziach gospodarstwa rolnego zapewni wszechstronną i kompetentną ocenę kwestyi. Zaznaczając różnicę między działalnością towarzystw rolniczych i zjazdów z jednej strony, a działalnością Rady z drugiej, minister oświadczył, iż do pierwszych należą kwestye techniczne, kultury i formy gospodarstwa rolnego, a do drugiej kwestye zarządu rolniczego, prowadstwa poparcia państwa dla gospodarstw rolnych. Uznając położenie rolnictwa rosyjskiego za smutne, minister powiedział, że źródłem złego jest brak wytrwałości. „Postarajcie się, panowie, o postawienie naszego gospodarstwa rolnego na silnych podstawach, oto bezpośrednio zadanie Rady“. Minister oznajmił, że wnioski Rady co do wszystkich kwestyj prawodawczych będą wnoszone wraz z przedstawieniami ministerstwa do Rady państwa.

Szczególniejszą uwagę zwrócono na ten ustep przemówienia, w którym minister nadmieniał, że krytyka prasy nie powinna zniechęcać Rady rolniczej w jej działalności — owszem Rada powinna być wdzięczna krytyce. Pierwsze posiedzenie Rady w sprawie wykształcenia rolniczego odbędzie się we środę. Na posiedzenie to będą także doproszeni przedstawiciele prasy. Ministrowi odpowiadał senator Kałaczow, zwracając uwagę na to, iż mowa ministra technicznie zaufaniem do sił społeczeństwa, że można spodziewać się najpomyślniejszych rezultatów z działalności Rady rolniczej. Według półurzędowych komunikatów stan zdrowia ministra spraw zagranicznych Giersa znówu się pogorszył. Z Mńska donoszą, że w imieniu miasta uda się do cara deputacya, w skład której wchodzi pp. Czapski, Janczewski i bar. Heiking.

**Kobiety japońskie.** Japończyk geograf Rinza Ringe M. Hiras wyjechał w Nowym Jorku po angielskim posłał na wspólność Japonii. Interesująca ta praca rzuca ciekawe światło na kobiety w Japonii, o których bardzo sprzeczne, a najczęście wcale niepoprawne miewają Europejczycy wyobrażenia. Piszący o rodaczkach swoich autor, z lubością zaznacza, że w dziejach Japonii kobieta zajmowała zawsze miejsce bardzo wybitne. Japończycy nigdy kobiet nie zabierali wrogowi i nigdy nie zmieniali ich w niewolnice. W Japonii nawet w klasach najniższych mąż sam pracuje ożko, kobieta natomiast zajmując się wyłącznie gospodarstwem domowem, w jej rękach spoczywają wszystkie pieniądze, zarobione przez męża, a jeżeli ten ostatni żąda od niej pewnej sumki, zawsze dostaje drobnotkę, kwotę jak najmniej i do skompromiowania odpowiedzialnego kazania o umiarkowaniu i oszczędności. Bieda ucy Japońkę wielkiej sztuki umiejnego obłotowania się z pieniędzmi; umie ona powstrzymać się od niepotrzebnych wydatków na stroje i ubrać się bardzo wdzianem niewiele tanim kosztem. Jedną przyjemnością ubogiej Japonki jest kąpiel, albo teatr; tę wstrzeźliwość atoli wynagradza sobie jedną bardzo brzydkią wadą: plotkarstwem. Na plotkach z sąsiadkami typowa Japonka może stracić i pół dnia, w czem jest niesłychanie podobną do wielu sióstr europejskich.

Pod jednym atoli względem różni się dodatnio od tych ostatnich: mimo namiętzone zamiłowania do plotek, nigdy nie zapomina o potrzebach swego drogiego małżonka, nie spóźni się z przygotowaniem dla niego posiłku i wypraniem szat na zmianę. W wyższych kręgach społecznych zabierają kobiety mnóstwo czasu formalistyczne, lecz już tradycyjnie przekazywane z pokolenia na pokolenie obowiązki towarzyskie, spełniając często netylko we własnym, ale i w męża imieniu.

Japonka z towarzystwa bywa odciesniona w świetnym, odwiedza teatr, lata po piknikach i wyścigach w miasto, odwiedza przyjaciółki i kluby, gdyż kobiety w Japonii posiadają liozne, włącznie niewieście kluby bądź o charakterze towarzyskim, bądź naukowym, literackim i filantropijnym. Pracują nie imo, w domu gotuje herbatę, albo wiąże z kwiatów bukiety i kozozyki, czyta, maluje, albo razem z innymi członkami rodziny oddaje się grom towarzyskim. Ale nawet takim rozpieszczonym kobietkom nie brakuje siły i energii w razie niebezpieczeństwa, czy katastrofy. Bywały już w Japonii bardzo ciężkie i takie wypadki, że w zrujnowanej rodzinie aristokratycznej pierwsze kobiety otarzały się z przysięganiem i zapobiegały energicznie dalszemu następstwu smutnej, oraz niepożądanego katastrofy.

Przechodzi im to tem łatwiej, że kobietom japońskim, mającym czas i odpowiednie środki, od wieków dawano możność wyższego kształcenia się i rozwijania naukowego. W Japonii istnieją liczne szkoły, instytuty, a nawet uniwersytety, przeznaczane dla kobiet. Obecnie dzięki tym szkołom posiada Japonia bardzo liczny zastęp wybitnych literatek, które są prawdziwymi perłami umysłowości japońskiej. Nazwiska tych dam brzmią: Murasaki, Saikibu, Akayome Emon, One no Komaki, Kaga no Chijo.

Rodzima piśmiennictwa japońskie zajmują się nawet i życiem dzięki kobietom, gdyż mężczyźni zwolna zasmakowali w literaturze chińskiej i obcej — nie przestali ani do jej rozwoju, ani do jej podtrzymywania. Obecnie zawód literatki w Japonii należy nawet do zyskowych.

Prócz tego zawodu, Japonki nader chętnie poświęcają się medycynie; w czasach dawniejszych mężczyźni nawet ustępowali kobietom w owej dziedzinie pierwszeństwa i z medycyną uprawiali jedynie te specjalności, które wymagały większych sił fizycznych. Japonia współczesna posiada nadto prócz lekarek i literatek, nauzoicyceki wszelkiego rodzaju, artystki, kupcowe, kobiety badaczki nauk ścisłych, właścicielki kancelaryj adwokackich.

Za czasów feudalnych (epoła feudalizmu skończyła swój kres dopiero przed 27 laty) żony i córki rycerzy wraz mężami i ojczymi szły do bitwy i walczyły na równi z mężczyznami, a niejednokrotnie i daleko lepszym, aniżeli o ostatni, skutkiem. Takie kobiety wojownicze, jak Tomoyo, Haugaku, są znane całej młodzieży japońskiej z najelementarniejszych podręczników historycznych. Jeszcze przed laty siedmioma, gdy jeden z państw japońskich zachowałozeg odcięcia, Saigo niezadowolony z reform mada, podniósł bunt przeciwko tronowi, zwerbował on prócz zastępów mejskich także i pułk z ładnych dziewcząt złożeń. O pułk bił się z taką odwagą, że powszechną zwracał na siebie uwagę; rzeź dziwna, że równocześnie te kobiety żołnierze nie traciły nic a nic ze swego przyrodzonego wdzięku.

Dzisiaj japońskie, bynajmniej nie mitologiczne, lecz na dokumentach już oparte i dzięki nim oświecone wszechstronnie, wykazują, że na tronie japońskim zasiadało sporo cesarzowych które rządziły same bez pomocy męża, ojca, czy syna. I wówczas taka kobieta-cesarzowa otaczała się samemi kobietami; niezależnie stopnie wojkowe i administracyjne piastowały wyłącznie kobiety. Obecna konstytucya, wprowadzona do Japonii przed laty sześciu, a opracowana według wzorów europejskich, zabrania kobietom sprawować rządy państwa; żadna kobieta nie może być rządcą krajem. To też kobiety są niesadowolone z dzisiejszej konstytucyi i dają do jej zmiany, a'e bardzo systematycznie i zwolna; nasamprzód żądają dla siebie prawa głosowania, potem chcą się domagać prawa wybieralności, a gdy wreszcie wejdą do parlamentu w znaczniejszej liczbie, postarają się na drodze legalnego głosowania o zmianę konstytucyi w duchu powyższym.

Pod jednym atoli względem różni się dodatnio od tych ostatnich: mimo namiętzone zamiłowania do plotek, nigdy nie zapomina o potrzebach swego drogiego małżonka, nie spóźni się z przygotowaniem dla niego posiłku i wypraniem szat na zmianę. W wyższych kręgach społecznych zabierają kobiety mnóstwo czasu formalistyczne, lecz już tradycyjnie przekazywane z pokolenia na pokolenie obowiązki towarzyskie, spełniając często netylko we własnym, ale i w męża imieniu.

Japonka z towarzystwa bywa odciesniona w świetnym, odwiedza teatr, lata po piknikach i wyścigach w miasto, odwiedza przyjaciółki i kluby, gdyż kobiety w Japonii posiadają liozne, włącznie niewieście kluby bądź o charakterze towarzyskim, bądź naukowym, literackim i filantropijnym. Pracują nie imo, w domu gotuje herbatę, albo wiąże z kwiatów bukiety i kozozyki, czyta, maluje, albo razem z innymi członkami rodziny oddaje się grom towarzyskim. Ale nawet takim rozpieszczonym kobietkom nie brakuje siły i energii w razie niebezpieczeństwa, czy katastrofy. Bywały już w Japonii bardzo ciężkie i takie wypadki, że w zrujnowanej rodzinie aristokratycznej pierwsze kobiety otarzały się z przysięganiem i zapobiegały energicznie dalszemu następstwu smutnej, oraz niepożądanego katastrofy.

Przechodzi im to tem łatwiej, że kobietom japońskim, mającym czas i odpowiednie środki, od wieków dawano możność wyższego kształcenia się i rozwijania naukowego. W Japonii istnieją liczne szkoły, instytuty, a nawet uniwersytety, przeznaczane dla kobiet. Obecnie dzięki tym szkołom posiada Japonia bardzo liczny zastęp wybitnych literatek, które są prawdziwymi perłami umysłowości japońskiej. Nazwiska tych dam brzmią: Murasaki, Saikibu, Akayome Emon, One no Komaki, Kaga no Chijo.

Rodzima piśmiennictwo japońskie zajmują się nawet i życiem dzięki kobietom, gdyż mężczyźni zwolna zasmakowali w literaturze chińskiej i obcej — nie przestali ani do jej rozwoju, ani do jej podtrzymywania. Obecnie zawód literatki w Japonii należy nawet do zyskowych.

Prócz tego zawodu, Japonki nader chętnie poświęcają się medycynie; w czasach dawniejszych mężczyźni nawet ustępowali kobietom w owej dziedzinie pierwszeństwa i z medycyną uprawiali jedynie te specjalności, które wymagały większych sił fizycznych. Japonia współczesna posiada nadto prócz lekarek i literatek, nauzoicyceki wszelkiego rodzaju, artystki, kupcowe, kobiety badaczki nauk ścisłych, właścicielki kancelaryj adwokackich.

Za czasów feudalnych (epoła feudalizmu skończyła swój kres dopiero przed 27 laty) żony i córki rycerzy wraz mężami i ojczymi szły do bitwy i walczyły na równi z mężczyznami, a niejednokrotnie i daleko lepszym, aniżeli o ostatni, skutkiem. Takie kobiety wojownicze, jak Tomoyo, Haugaku, są znane całej młodzieży japońskiej z najelementarniejszych podręczników historycznych. Jeszcze przed laty siedmioma, gdy jeden z państw japońskich zachowałozeg odcięcia, Saigo niezadowolony z reform mada, podniósł bunt przeciwko tronowi, zwerbował on prócz zastępów mejskich także i pułk z ładnych dziewcząt złożeń. O pułk bił się z taką odwagą, że powszechną zwracał na siebie uwagę; rzeź dziwna, że równocześnie te kobiety żołnierze nie traciły nic a nic ze swego przyrodzonego wdzięku.

Dzisiaj japońskie, bynajmniej nie mitologiczne, lecz na dokumentach już oparte i dzięki nim oświecone wszechstronnie, wykazują, że na tronie japońskim zasiadało sporo cesarzowych które rządziły same bez pomocy męża, ojca, czy syna. I wówczas taka kobieta-cesarzowa otaczała się samemi kobietami; niezależnie stopnie wojkowe i administracyjne piastowały wyłącznie kobiety. Obecna konstytucya, wprowadzona do Japonii przed laty sześciu, a opracowana według wzorów europejskich, zabrania kobietom sprawować rządy państwa; żadna kobieta nie może być rządcą krajem. To też kobiety są niesadowolone z dzisiejszej konstytucyi i dają do jej zmiany, a'e bardzo systematycznie i zwolna; nasamprzód żądają dla siebie prawa głosowania, potem chcą się domagać prawa wybieralności, a gdy wreszcie wejdą do parlamentu w znaczniejszej liczbie, postarają się na drodze legalnego głosowania o zmianę konstytucyi w duchu powyższym.

Ministrowi odpowiadał senator Kałaczow, zwracając uwagę na to, iż mowa ministra technicznie zaufaniem do sił społeczeństwa, że można spodziewać się najpomyślniejszych rezultatów z działalności Rady rolniczej. Według półurzędowych komunikatów stan zdrowia ministra spraw zagranicznych Giersa znówu się pogorszył. Z Mńska donoszą, że w imieniu miasta uda się do cara deputacya, w skład której wchodzi pp. Czapski, Janczewski i bar. Heiking.

**Kronika.**

Kraków, 22 stycznia.

Dia krak. Kola pań Tow. „Szkół Ludowej“ wybrały panie z puzek: w ekonomacie miejscim 79 ct., w administracyi N. Reformy 81 ct., w redakcyi N. Reformy 5 ztr. 34 ct., w Grand hotelu 33 ct., u p. Bernackiego 38 ct., u p. Mlika 1 ztr., razem 8 ztr. 65 ct.

Na budowę szkoły polskiej w Białym zarządowni krak. Kola pań Tow. „Szkół Ludowej“ przesłała p. A. Zahorska 1 ztr., na gimnazyum w Cieszynie 1 ztr., zaoszczędzone przy zaupnie sprawunków.

Na gimnazyum polskie w Cieszynie nadesłał dr. Kuźniar w Grębowie koło Tarubrzega 3 ztr. 65 ct., zabrane na walnem zgrmoadzeniu kasy raiffeisenowskiej w Grębowie.

P. Dziesiąt Kielawa przysłał 6 ztr. 55 ct., zebrała tow. u pp. R. w Tuchowie, tudzież 2 ztr. 50 ct., zebrała u pp. Chrażowskich w Buczynie.

Z Tow. prawniczego. Odezyt prof. dr. Rosenblata „O ogólnych zasadach postępowania cywilnosądowego według nowego projektu procedury cywilnej“ odbędzie się w środę dnia 23 bm. o godzinie 6 wieców w sali radnej m. Krakowa.  
Pogrzeb ś. p. Józefa Mrazka odbył się dziś o godzinie 3 po południu. Liczny orszak publiczności towarzyszył zwłokom od krypty przy kościele ks. Pjarów na cmentarz krakowski. Na trumnie zmarł go złoćno liczne wieńce od towarzyszy pracy, członków rodziny i znajomych. Na pogrzeb przyjechał prezes Rady nadzorczej Tow. ubezpieczeń p. Dembowski, oraz deputacye urzędników dyrekcji lwowskiej. Przed trumną postępował pluton straży ogniowej, oraz delegacye ze Lwowa, którzy nieśli pęd wspaniałych wieńców z żywych kwiatów. Resztę wieńców złożono na trumnie i karać anie, kćo kćiego sili wćził bur Tow. ubez. ze światłem. Za trumną oprócz członków rodziny zmarłego szli członkowie dyrekcji i urzędnicy kolezdy zmarłego, nadto



de gaol instytucji i Stowarzyszeń, do których należał...
Na omentarzu przy grobie imieniem dyrektora T...
Prawo bez zarzutu, stały w przekonaniu, bystry w pojmowaniu niestrudzone w pracy, miły w obecności...

W jutrzejszym przedstawieniu jasełek w sali...
Wiecej niż po jednym obywateli mają następujące miasta Galicji zachodniej i W. Ks. Krakowskiego: Biała 7, Bochnia 6, Brzesko 2...

Do krakowskiej Izby adwokackiej, według urzędowego wykazu, z końcem ubiegłego roku należało ogółem 196 pp. adwokatów. Z tej liczby 79 mają siedzibę w Krakowie...
W Lwowie zmarła Seweryna z Cieleckich hr. Borkowska...

Wobec gimnazjum żeńskim w Pradze opiekawie szereg...
W Warszawie, 23 stycznia. W nocy deszcz, ciepło, rano wraz ze śniegiem...

Krajowa Rada zdrowia odbyła w dn. 8 i 12 b. n. dwa posiedzenia, na których następujące sprawy były przedmiotem obrad...
Wobec gimnazjum żeńskim w Pradze opiekawie szereg...

Defraudant wojskowy. Policja wiedeńska otrzymała onegdaj wiadomość, że kapitan 11 batalionu pionierskiego, niejaki Leopold Schmidt, zbłądził z pistoletem, gdzie sprzeniewierzył znaczniejszą kwotę pieniędzy na szkodę skarbu...
Gorące oklaski, jakimi wykonawcę nagrodzono, były też w pełni zastąpione Chór „Lutnia”...

W dalszą drogę Schmidt liczył lat 33 Policja wiedeńska i władza wojskowa ścigają zbrodniarza...
Z Opawy donoszą, że córka barona Seefried, prawniczka cesarza, urodzona dnia 4 bm w Opawie, zmarła dnia 19 bm. wskutek nieżytność żołądka...
Z Poestu donoszą: Pod zarzutem kraździejstwa aresztowano w Budapeszcie inspektora policji i urzędnika kasy oszczędności...
Z Berlina donoszą, że w ośdonka Izby panów Kościelskiego odbędzie się w dniu 23 b. m. wielki bal...

W Krakowie, dnia 20 stycznia. Twarzóg.
Korespondencya Redakcyi.
Mazurkowi. Zamieszczy polegając na pańskiej relacyi...

Table with 3 columns: Oświetlenie powietrza, Temperatura, Ciężar i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba. Data: 22 stycznia.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Wieczór „Lutnia”. Zarządowi „Lutnia” przysłać należy, że z szczerem zamiłowaniem pracują nad ożywieniem i urozmaiceniem programu swoich miesięcznych produkcji...
Wobec gimnazjum żeńskim w Pradze opiekawie szereg...
W Warszawie, 23 stycznia. W nocy deszcz, ciepło, rano wraz ze śniegiem...

Art. dr. m. p. Tekla Trapszowa powitana jak zawsze oklaskami, okraśliła wieczór deklamacyja, na którą się złożyły dwa zręczne salonowe utwory. W. Pr.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Telegramy własne „N. Reformy.”)
Lwów, 22 stycznia. (Z sejmiku krajowego.) Obecnym ministrem Jaworski. Komisarz rządowy odpowiedział na interpelacye Rutowskiego...
Z Berlina donoszą, że w ośdonka Izby panów Kościelskiego odbędzie się w dniu 23 b. m. wielki bal...

W Warszawie, 23 stycznia. W nocy deszcz, ciepło, rano wraz ze śniegiem...
Wobec gimnazjum żeńskim w Pradze opiekawie szereg...
W Warszawie, 23 stycznia. W nocy deszcz, ciepło, rano wraz ze śniegiem...

Telegramy Biura Korespondencyjnego.

Wiedeń, 22 stycznia. Wczoraj po południu odbyło się zgromadzenie robotników bez zajęcia...
Wobec gimnazjum żeńskim w Pradze opiekawie szereg...
W Warszawie, 23 stycznia. W nocy deszcz, ciepło, rano wraz ze śniegiem...

tu staniem politycznym stowarzyszenia robotników „Fortschritt” zgromadzenia ludowe, w którym wzięło udział około 2000 osób...
Berlin, 22 stycznia. Doniesienie dzienników, zapowiadające na wiosnę zjazd kierujących młóż stanu potrójnego przymierza...
Berlin, 22 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu sejmiku pruskiego p. Richter mówił o budżecie. Mowca uderzył na stronniczość agraryzistów...

W Warszawie, 23 stycznia. W nocy deszcz, ciepło, rano wraz ze śniegiem...
Wobec gimnazjum żeńskim w Pradze opiekawie szereg...
W Warszawie, 23 stycznia. W nocy deszcz, ciepło, rano wraz ze śniegiem...

Kursy telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, 22 stycznia. Ruble 133 25. Cena nocy 16:— — Spirytus gotowy 15 70. — Zyto na wiosnę 5 72 — 0 00. Pszenica na wiosnę 6 72 do 0 00. Owies na wiosnę 6 18 — 0 00...
Wobec gimnazjum żeńskim w Pradze opiekawie szereg...
W Warszawie, 23 stycznia. W nocy deszcz, ciepło, rano wraz ze śniegiem...

Magazynu potwierdza wiadomość, że ogólnie wybory odbędą się 28 kwietnia, a uzupełniające 5 maja.

Rzym, 22 stycznia. Agencja Stefanięgo donosi z Massawy: General Barateri wrócił z główną swoją siłą do Asmary. Włosi i krajowcy powitali go z wielkim zapałem...
Neapol, 22 stycznia. Wczoraj rano były na uniwersytecie hałaśliwe demonstracye młodzieży, która upominała się o wyznaczenie nadzwyczajnego terminu do egzaminu...
Ateny, 22 stycznia. Trzystu studentów uniwersyteckich chcieli wczoraj urządzić demonstracyę przed pałacem królewskim...

W Warszawie, 23 stycznia. W nocy deszcz, ciepło, rano wraz ze śniegiem...
Wobec gimnazjum żeńskim w Pradze opiekawie szereg...
W Warszawie, 23 stycznia. W nocy deszcz, ciepło, rano wraz ze śniegiem...

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.
Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.
NADESLANE.
Za liczny udział w obrzędzie pogrzebowym b. p. Józefa Dattnera wyrażam Radzie gminnej Półwisia Zwierzynieckiego, jakoteż wszystkim Przyjaciółom i Znajomym serdeczne podziękowanie.
Rodzina.
Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej”.



Do pomalowania i odnawiania sanek... Farby pokostowe. Lakiery angielskie. Lakiery na żelazo. Lakiery do uprząży. Smarowidło do skór. Gąbki do mycia. Skórki یرهowe. Szczotki i zgrzebła.

Latarnie stajenne i ręczne. Oliwy do świecenia. Oliwy do maszyn. Oliwiarki. Pasy do maszyn. Rzemyki do pasów. Nity do pasów. Artykuły gospodarcze.

REIM i FRIEDRICH Kraków, Rynek, linia A-B, 37, polecają: 49 5 0 „ALPESTRE“? „Chartreuse“... Mydło z Murzynem kawałek po 10 centów. Mydło „Schichta“ patentowane, kawałek po 10 ct.

Ceraty na stoły i meble. Rogóżki kokosowe, trzeiniowe i żelazne. Chodniki ceratowe, kokosowe i linoleum.

Waleczki, kit i gips do zaopatrywania okien. Artykuły gumowe. Artykuły chirurgicz. Artykuły piwniczne i dla potrzeb domowych. Szczotki do wszelkich użytków.

Podpisana zawiadania, iż powróciwszy do zdrowia po ciężkiej stałości, przyjmuje jak dawniej roboty do swej Pracowni przy ul. Mikołajskiej, 8, II p., i poleca się wglądom Wnych Pań. Antonina Niżyńska.

Towarzystwo powroźnicze w Radymnie. Stowarzy zenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencyonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie, poleca swoje wyroby powroźnicze i sieciarskie... pasy do maszyn, liny kafarowe i promowe, gurty do wybijania wózków, chodniki na korytarze, sieci do polowania i rybołówstwa, oraz wszelkie ozdobne wyroby szpagatowe.

Szczawa wa KRONDORFSKA Zdrój szczawowy obok Karlsbadu. — Woda stołowa, Woda lecznicza. Mendrochowicz i Schenker we Lwowie, ul. Sykstuska, 22. Główny skład w drogueryi Józefa Hanaka, magistra farmacyi, w Krakowie, ulica Szewska, L. 5.

Józef Rudnicki w Krakowie 177 30 Rynek gł., w hotelu Dreźnieńskim Telefonu Nr. 15, poleca: Najpiękniejsze krawatki wiedeńskie i angielskie. Cena wiedeńskich od 50 ct, do zhr. 1 80, angielskich od 2 zhr. do 6 zhr.

Ślizgawka w pałacu Zwierzynieckim. We środę, sobotę i niedzielę przegrzywa zawsze muzyka wojskowa. Bitety sezonowe nabywać można w handlu p. Jana Miki. Rynek główny. 77 12 0

Towarzystwo wybudowało hale na wzór zagranicznych, sprowadziło ulepszone maszyny, wogóle uczyniło wszystko, czego postępowanie i udoskonalenie wyrobów wymaga. — Roboty wykonywane bywają pod nadzorem instruktora powroźnictwa, przez Wysoki Wydział krajowy mianowanego. W myśl zarządzenia c. k. Generalnej Dyrekcji kolei państwowej w Wiedniu z dnia 28 października 1893 r., L. 150 100, spowodowanego podaniem naszym, uzyskała podpisana Dyrekcja na korzyść P. T. naszych Odbiorców zniżenie przewozowego frachtu od towarów powroźniczych, przez Towarzystwo przesyłanych, a to w wysokości około 30%.

K. Zieliński mechanik i optyk w Krakowie, Rynek główny, Linia A—B, 39, 125 66 0. Instrumenty miernicze, lornetki teatralne i polowe, okulary, ewikiery, ciepłomierze pokojowe, leżarskie i do celów chemicznych. Aparaty elektryczne leżarskie, baterje leżarskie z prądem stałym, barometry, anemidy i t. p. Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezwzględnie.

Wypożyczalnia książek Ignacego Gumplowicza Kraków, Bracka, 5, nie zmieniła lokalu. Dla uniknięcia nieporozumień oświadcza, że żadnej filii w Krakowie nie urządziła. 22 6 8

Apteka pod „Słońcem“ G. OTOWSKIEGO dawniej Flor. Sawiczewskiego Med. Dra Kraków, Rynek, Linia A-B, wyrabia: Proszek mięsny odżywczy. Pigułki: kreołotowe, arsenikalne, guajakolowe, żelazne (Blauda), atropinowe. Pastyłki: tamaryndowe, glicyninowe, rabarbarowe, szakłakowe.

COGNAC VERO z głową murzyna. Pierwsze fiumskie 299 1 5. Towarzystwo dla zamorskiego importu w Fiume. Skład w Krakowie w handlu delikatesów A. Suskiego.

Pierwszy austriacko-śląski skład nasion Alfreda Rasla w Opawie założony w roku 1857. poleca nasiona traw do obsiewania łąk i pastwisk, nasiona buraków pastwinych, oryginalną francuską lucernę, konieczyzny „Oeconomie“ wszelkiego rodzaju i nasiona leśne, z poręczeniem prawdziwości, czystości i zdolności do kiełkowania. 97 9 40

Dla starszych i młodych MEZCZYZN! Najlepszy środek zamiast kopalwy-kubaby, pereł santalowych i wszelkich innych lekarstw Starszego lekarza sztabowego Dra Müllera wstrzykiwania i pigułki, sporządzone podług przepisu lekarzy i polecane przez nich jako najlepsze i wypróbowane środki przeciw katarom (wyptywom), Gonorrhoe organów moczowych skutkują szybko i znakomicie. Nawet w wypadkach zastarzałych można ich użyć bez jakiegokolwiek złych skutków. Skutek często już po kilku dniach. — Cena wraz z dokładnym lekarskim opisem sposobu użycia: Nr. I. na cierpienia świeżo powstałe zhr. 1.40; Nr. II. na przestarzałe chronicznie cierpienia zhr. 2.50, poczta o 25 ct. więcej na opakowanie. Jedyńy główny wyrób i skład: St. Georgs-Apotheke, Wien, V/2, Wimmergasse 33 i tam należy zwracać się z wszelkimi zamówieniami. Na składzie w Krakowie ma E. Heller, aptekarz. 193 6 16

Znany zakład nauki kroju sukien damskich p. Korsidem pod firmą K. PFLEGER znajdują się 2590 6 12 przy ulicy Kolejowej, L. 16.

Wystawa nieustająca Wyrobów stolarskich, tapicerskich i tokarskich Związku stolarzy krakowskich przy ulicy Floryjańskiej, w pobliżu bramy, L. 57, poleca Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, budoarów, gabinetów, bibliotek itp. Podajemy się wszelkich urzędów apartamentów od najskrwintniejszych do zupełnie skromnych umebłow, również przyjmuje się wszelkie zamówienia i reperacje na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie. Pokrycia meblowe z fabryk krajowych i zagranicznych. Wielki wybór mebli bambusowych z pierwszej krajowej fabryki w Wisniecu, wyłącznie tylko u nas na składzie. Wszelkie wyroby mebli gietych wypłata-yh również fabrykacyi tutejszej. Przez powiększenie obecnej Wystawy, składającej się z parteru i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umebłowań zupełnie wykonanych, tak, że wszelkie zamówione rzeczy na czas oznaczony dostarczone być mogą. Za dokładne wykonanie udzielamy gwarancje. Ceny nader przystępne. Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniem ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż nadal P. T. Publiczność poprze nasze usiłowania. 221 8 0 Zarząd.

Wyborna odstała Staraka po zhr. 1 i 1.50 i Nalewka Owocówka 101 11 24 z doskonałych owoców węgierskich, po 1 zhr., trzechtelnia zhr. 1.25 w Magazynie Juliusza Grossegó Rynek, 28, Pałac Spiski.

Korespondent przynajmniej 20 lat liczący, z dłuższą praktyką w domu handlowym, zdolny do korespondencyi polskiej i niemieckiej, znajdzie natychmiast umieszczenie. — Uwzględnia się jedynie rezydentów zawodu kupieckiego. Oferty wraz z odpisami świadectw adresować: „Skład fabryczny, 38 poste restante Kraków“. 272 3 3

Największy skład Maszyn do szycia wyłącznie systemu Singer'a Józefa Iwanickiego następcy w Krakowie Rynek gł., L. 25. 201 153 0 Na wypłaty maszyny do 28 zhr. i wyżej. — Gotówką 10% taniej.

Dra FRYDERYKA LENGIELA 179 41 0 Balsam brzożowy Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalne łupieżce, która staje się przeto lśniąco białą i delikatną. Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wąrobialności i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 zhr. 50 ct. Dra Lengiela mydło bezoesowe, najtańsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, unyślnie przyrządzone, po 60 ct. Do nabywania w każdej większej aptece, inianowiec: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Goliczowskiego nast. Mahl apt. Schmidt & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Grzegorz Doleneo handlarz miodu w Lublanie. Dla panów pszczolarzy, kupców i piekarników miód do żywienia pszczół, oraz czysty w baryłkach po 60 kg., tudzież po 40 i 20 kg. po bardzo niskich cenach. 149 16 26 Pod gwarancją prawdziwa kraińska karpatówka i wódka na miódzie litr po zhr. 1.20. Przez lekarzy polecane. Nowość! Niniejszem mam zaszczyt donieść, iż otworzyłem w Podgórzu przy Krakowie jedyną kawiarnię Hotel Victoria urządzony z największym komfortem po cenach najniższych, od 40 ct. do 2 zhr. za dobę, prócz tego restaurację i kawiarnię z najlepszymi i zdrowymi potrawami i napojami. Polecam się Szan. Publiczności, pozostając z szacunkiem 116 8 8 M. Denkwiewicz, właściciel hotelu i restaurator. Szukam nauczyciela buchalteryi i korespondencyi. Zgłoszenia pod lit. „J. R. 280“ przyjmuję Admin. „N. Reformy“. 280 2 2

Doniesienie. Z upoważnienia Zarządu rafineryi nafty Adama Skrzyńskiego w Lubuszy mam zaszczyt zawiadomić P. T. Odbiorców i Interessantów, że Marceli Kusz w Krakowie, Biuro ulica Wiślana, L. 1. — Telefon Nr. 155. 258 3 5

Ekstrakt orzechowy zupełnie nieszkodliwy środek, farbujący włosy siwe lub spłowiałe na ciemny, trwały kolor. Dostac można w pierwszym składzie aptecznym J. Wiśniewskiego w Krakowie, ul. Strzdom, L. 7. 142 26 0

Prawdziwe węgiersk. górskie wina I. czerwone i białe wina od 28 ct. za litr i wyżej. Tokayer i Ruster mrujące, tuste, słodkie, od 75 centów za litr i wyżej. 146 31 0 Wysyłka w beczkach od 15 litrów za porobaniem pocztowem, a beczki przyjmują się napowrót po cenie kosztu odfacene. IG. SPITZER'S Wwe Weingärten und Kellereien Pressburg, Ungarn. Udziela lekcyj kroju i szycia sukien damskich H. SCHMIDT 248 3 3 w Krakowie, ulica Wolska, L. 7, I piętro. Kto się chce ożenić niech się zwróci z zaufaniem do znanego powszechnie z rzetelności agenta Oe. Roscu-zwela w Budapeszcie, Czömöri-utca 50. Są tam zapisane damy wszelkiego stanu z posagiem od tysiąca do miliona zhr. Korespondencya po niemiecku. 273 2 3

Drobny przemysł można wszędzie zaprowadzić łatwo i bez wielkiego wkładu. Artykuł niezbędny potrzebny, powszechnie używany i wiele pokupny. Dobry zysk zapewniony. Listy, opłacone marką 10-centową, przyjmuje Eggart & Co., Medyolan (Włochy). 2227 19 20

Kamienica nowa, dwupiętrowa, z ozdobną fasadą i balkonem przy ulicy Topolowej, pod L. 27, za przystępną cenę do sprzedania. Blizsza wiadomość tamże na II piętrze u właściciela. 228 6 10

Lampy w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca Nowo otworzony skład z c. i. k. uprz. fabryki „R. Ditmar“ Kraków, Rynek główny, L. 13. Zamówienia z prowincyi wykonują się odwrotnie. Rysunki do dyspozycji. 136 253 350 Ceny bardzo tanie.

50.000 stołów Ruscheweyh w użyciu! 50.000 stołów Ruscheweyh w użyciu! Śląskie Towarzystwo przemysłu drzewnego przedtem Ruscheweyh & Schmidt w Langenöls (powiat Lignica) wyrabia jedynie od dawna znane, znakomite rozsuwane stoły Ruscheweyh bez płyt wpustowych o rozmaitych kształtach i wielkości, z rozmaitego drzewa. Stoły Ruscheweyh odznaczają się trwałą robotą, można je bardzo łatwo przesuwac i po rozciągnięciu są nadzwyczaj długie. Dalej są polecane Patentowane stoły do gry i składane. Stoły te oraz rysunki i cenniki nabywać można za pośrednictwem każdego poczciwego Stół Ruscheweyh można poznać po znajdującym się na spodniej stronie znaku ochronnym Ruscheweyh-Tisch. 254 9 0

Poszukuję kilku osób na prywatne, zdrowe a tanie obiady. Adres złożony w „Główniej Agencji pism i ogłoszeń“, Plac Maryacki, L. 2. 260 3 3

Bulion z drobiu i dziczyzny, Nr. I. kilo 5 zhr., 1/2 kilo 2 zhr. 50 ct., Nr. II. kilo 4 zhr., 1/2 kilo 2 zhr. 233 2 3 Felicja Seidler w Krynicy.

Kamieniolomy H. Tennenbaum i M. Katz w Szydłowcu (gub. Radomska, Król. Polskie) posiadają wszelkie kamienie: piaskowiec, kamienie młynarskie do krup, kamienie na brusy itp. Ceny umiarkowane. Wyjaśnienie udzielają darmo i oplatnie. 42 4 5